
                                                                           
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 201 della seduta del 22 GIU 2015.                       

 
 
 

 
 
 
Oggetto: 

 
 
 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i:                                                     ; 
Relatore (se diverso dal Proponente):                                                        ; 
Dirigente/i Generale/i Reggente/i :                                                              . 
 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 
  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Vincenzo Antonio Ciconte 
 

Vice Presidente X  

3 Antonino De Gaetano  
 

Componente X  

4 Carlo Guccione 
 

Componente X  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Avv. Ennio Antonio Apicella. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. __/____ allegati. 
 
 
                 
 
              
                  Il Dirigente di Settore 

 
 
 
 
 

 

Consulta Faunistica-Venatoria Regionale. Costituzione. L.R. n. 9/1996, art. 2 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 46 del  13 Luglio 2015



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione"; 
VlSTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare gli artt. 28, 30 e 32; 
VISTE: 
− la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 e s.m.i., recante “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
− la Legge regionale 17 maggio 1996, n. 9 e s.m.i, recante “Norme per la tutela e la gestione della 

fauna selvatica e l’organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell’esercizio 
venatorio” ed in particolare l’art. 2, che prevede al comma 3: 

“Per l’assolvimento delle proprie funzioni di programmazione concernenti l’applicazione della 
presente legge, la Giunta regionale si avvale, quale organo consultivo, della Consulta Faunistica-
Venatoria Regionale (CFVR) composta da: 
a) assessore regionale incaricato in materia di caccia e pesca o suo delegato che la presiede;  
b) assessori provinciali alla caccia e pesca o loro delegati;  
c) tre rappresentanti delle organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative a 
livello nazionale;  
d) un rappresentante per ogni associazione venatoria nazionale riconosciuta operante nella 
regione, designato dalla rispettiva associazione regionale;  
e) tre rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale presenti nel Consiglio nazionale 
per l’ambiente;  
f) un rappresentante dei dottori agronomi e forestali indicato dalla federazione regionale degli 
ordini provinciali della Calabria;  
g) un rappresentante dell’Ente nazionale cinofila italiana (ENCI);  
h) il dirigente del settore della regione competente in materia di caccia e pesca con le funzioni di 
segretario;  
i) un rappresentante dei dottori veterinari nominato dalla Federazione regionale degli ordini della 
Calabria tra i singoli rappresentanti indicati da ogni rispettivo ordine provinciale, esperto in 
problemi faunistici;  
j) un rappresentante del Corpo forestale dello Stato nominato su indicazione del Coordinamento 
regionale.” 

PREMESSO che con  note prot. n. 0150645 del 13.05.2015 e n. 0150650 di pari data, il Dipartimento n.8 
ha provveduto a richiedere ai Soggetti esterni all’Amministrazione Regionale, come individuati dall’art. 2, 
comma 3 della L.R. n.9/1996 e s.m.i., le designazioni  di competenza; 
RILEVATO  
che, a seguito della Legge n.56/2014, “Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni.”, art.1, comma 55, “il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede 
il consiglio provinciale  e  l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e 
all'esecuzione degli atti;  esercita  le  altre  funzioni  attribuite dallo statuto.”; 
che i Presidenti delle Amministrazioni Provinciali possono utilizzare l’Istituto della delega; 
CONSIDERATO che: 

- con Decreto n. 24 del 29/05/2015, acquisita al prot. con n. 182885 del 10/06/2015, il Presidente 
dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha delegato il sig. Lodari dr Alcide; 

- con Decreto n. 20 del 04/06/2015 acquisito al prot. con n. 182852 del 10/06/2015, il Presidente 
dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza ha delegato il sig. Serra prof. Giulio 

- con nota  prot. n. 201579 dell’10/06/2015, acquisita al prot. con n. 183563 del 10/06/2015, il 
Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria ha delegato il Sig. Rao Gaetano; 

- l’Amministrazione Provinciale di Crotone ha comunicato che per la propria rappresentanza 
nell’organismo in questione è  stato delegato il Sig. Nicolazzi Amedeo; 

- con nota  prot. n. 37335 dell’01/06/2015, acquisita al prot. con n. 182185 del 10/06/2015, il 
Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia ha delegato il Sig. Mari Giuseppe; 

- con nota n. 757 del 21 maggio 2015, acquisita al prot. con n. 168884 del 25.05.2015, la 
Confagricoltura ha designato il Sig. Politi dr. Angelo; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 46 del  13 Luglio 2015



- con nota n. 22/2015 del 18 maggio 2015, acquisita al prot. con n. 158988 del 20.05.2015, la 
Confederazione Italiana Agricoltori (CIA) ha designato il Sig. Monteleone Nicola; 

- con nota n. 47/2015 del 28 maggio 2015, acquisita al prot. con n. 173298 del 01.06.2015, la 
Coldiretti Calabria ha designato il Sig. Casuscelli Onofrio; 

- con e-mail del 17/05/2015, acquisita al prot. con n. 182054 del 09/06/2015, l’Associazione 
Nazionale Libera Caccia (ANLC), ha designato il Sig. Felicetta ing. Francesco; 

- con nota n. 160/DA/15 del 18/05/2015, acquisita al prot. con n. 158941 del 20/05/2015 l’ Unione 
Nazionale Pesca e Tiro (ENALCACCIA) Delegazione Regionale Calabria, ha designato il Sig. 
Angiò dr. Giuseppe; 

- con nota  18/15 del 22/05/2015, acquisita al prot. con n. 182003 del 22/05/2015 la Federazione 
Italiana della Caccia (FIDC) ha designato il Sig. Giuffrè dr. Gennaro; 

- con nota n. 26CZ/15 del 15/05/2015, acquisita al prot. con n. 170649 del 29/05/2015, l’ARCI-
CACCIA ha designato il Sig. Paolillo prof. Antonio; 

- con nota del 28/05/2015, acquisita al prot. con n. 170365 del 29/05/2015, l’Associazione Italiana 
della Caccia – Italcaccia, Italpesca, ha designato il Sig. Salvatori Rolando; 

- con e-mail del 25/05/2015,acquisita al prot. con n. 173308 del 01/06/2015, l’Associazione 
Nazionale dei Migratori Italiani per la Conservazione dell’Ambiente Naturale (ANUU), ha 
designato il Sig. Zema Bruno; 

- con e-mail del 25/05/2015, acquisita al prot. con n. 173316 del 01/06/2015, l’Ente Produttori 
Selvaggina (EPS) Regionale Calabria, ha designato il Sig. Spezzano dr. Carmine; 

- con nota del 05/06/2015, acquisita al prot. con n. 178536 del 08/06/2015, l’Associazione 
Legambiente Calabria, ha designato il Sig. Morabito dr. Antonino; 

- con nota del 05/06/2015, acquisita al prot. con n. 178499 del 08/06/2015, la Sezione Regionale 
Calabria del WWF Italia, ha designato il Sig. Paolillo dr. Giuseppe; 

- con e-mail del 05/06/2015, acquisita al prot. con n. 178525 del 08/06/2015, Italia Nostra-Calabria, 
ha designato il Sig. De Giacomo arch. Carlo; 

- con nota n. 35 del 04/06/2015, acquisita al prot. con n. 182006 del 09/06/2015, la Federazione 
Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Calabria, ha designato il Sig. Greco dr. Antonino; 

- con nota n. 25/15 del 22/05/2015, acquisita al prot. con n. 178555 del 08/06/2015, l’Ente 
Nazionale Cinofilia Italiana Consiglio Cinofilo Regionale Calabria (ENCI), ha designato il Sig. 
Colistra Riccardo; 

- con e-mail del 11*/06/2015, acquisita al prot. con n. 185140, l’Ordine dei Dottori Veterinari, ha 
designato il Sig. Parisi dr. Nicola; 

- con nota n. 814 pos. 03/03/2001 del 18/05/2015, acquisita al prot. con n. 159001 del 20/05/2015, 
il Comando Regionale Calabria del Corpo Forestale dello Stato, ha designato il Sig. Spanò dr. 
Salvatore; 

- che con successivo provvedimento del Dirigente Generale si provvederà ad impegnare le somme 
occorrenti per il pagamento delle “spese di viaggio documentate” ai componenti esterni 
all’Amministrazione Regionale; 

VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza 
Su proposta del Presidente della Giunta regionale, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta dal 
Dirigente Generale, che si è espresso sulla regolarità amministrativa dell’atto, 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti parte 
integrante del presente provvedimento: 
DI PRENDERE ATTO delle deleghe e delle designazioni espresse dagli Enti e dalle 
Organizzazioni/Associazioni per la costituzione della Consulta Faunistica Venatoria Regionale di cui alla 
L.R. n.9/96 e s.m.i. art. 2, che risulta composta come di seguito: 

- Lodari dr Alcide in rappresentanza dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro; 
- Serra prof. Giulio in rappresentanza dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza; 
- Nicolazzi Amedeo in rappresentanza dell’Amministrazione Provinciale di Crotone; 
- Rao Gaetano in rappresentanza dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria;  
- Sig. Mari Giuseppe in rappresentanza dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia; 
- il Sig. Politi dr. Angelo  in rappresentanza della Confagricoltura; 
- Monteleone Nicola in rappresentanza della Confederazione Italiana Agricoltori (CIA); 
- Casuscelli Onofrio in rappresentanza della Coldiretti Calabria; 
- Felicetta ing. Francesco in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Libera Caccia (ANLC); 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 46 del  13 Luglio 2015



- Angiò dr. Giuseppe in rappresentanza dell’Unione Nazionale Pesca e Tiro - Delegazione 
Regionale Calabria (ENALCACCIA); 

- Giuffrè dr. Gennaro  in rappresentanza della Federazione Italiana della Caccia (FIDC); 
- Paolillo prof. Antonio in rappresentanza dell’ARCI-CACCIA;  
- Salvatori Rolando in rappresentanza dell’Associazione Italiana della Caccia – Italcaccia, 

Italpesca; 
- Zema Bruno in rappresentanza dell’Associazione Nazionale dei Migratori Italiani per la 

Conservazione dell’Ambiente Naturale (ANUU); 
- Spezzano dr. Carmine in rappresentanza dell’Ente Produttori Selvaggina - Regione Calabria 

(EPS); 
- Morabito dr. Antonino in rappresentanza dell’Associazione Legambiente Calabria; 
- Paolillo dr. Giuseppe in rappresentanza del WWF Italia - Sezione Regionale Calabria; 
- De Giacomo arch. Carlo in rappresentanza di Italia Nostra - Calabria; 
- Greco dr. Antonino in rappresentanza della Federazione Dottori Agronomi e Dottori Forestali 

della Calabria; 
- Colistra Riccardo in rappresentanza dell’Ente Nazionale Cinofilia Italiana Consiglio Cinofilo 

Regionale Calabria (ENCI); 
- Parisi dr. Nicola in rappresentanza dell’Ordine dei Dottori Veterinari; 
- Spanò dr. Salvatore in rappresentanza del  Corpo Forestale dello Stato; 

DARE ATTO che 
- la Consulta Faunistico Venatoria, oltre ai componenti di cui sopra, è composta dal Dirigente 

protempore del Settore n. 4 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e 
dall’Assessore Regionale pro tempore che la presiede; 

- la Consulta Faunistica Venatoria Regionale sarà costituita come in precedenza con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale come disposto dal comma 4, dell’art 2, della L.R. 9/96 e s.m.i.; 

- la presente delibera non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Regionale; 
- con successivo provvedimento del Dirigente Generale si provvederà ad impegnare le somme 

occorrenti per il pagamento delle “spese di viaggio documentate” ai componenti esterni 
all’Amministrazione Regionale; 

DI AUTORIZZARE il Dirigente Generale del Dipartimento n. 8, in caso di nuove deleghe, e/o sostituzioni   
dei succitati componenti a nominare, con apposito atto, i nuovi membri della Consulta; 
DI DISPORRE che la presente deliberazione sia pubblicata sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente; 
 
 
               IL DIRIGENTE GENERALE 
          DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA                        IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
Il Verbalizzante 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________  al Dipartimento interessato □    al Consiglio Regionale □    alla Corte dei Conti □ 
 
L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 46 del  13 Luglio 2015


	BURC n. 46 del  13 Luglio 2015

